TRI. PER ERA S ROTE

est domus, uoluntas struendi desit, quū opus mā
neat. Sunt ista retrusa mysteria quæ nos doces.
Quis ista qui uel sex paginas legerit in theologia
nescit, aut quis tam insanus qui neget? Sed inter
rim non distinguis uoluntatē signi & uoluntatē
efficacem, quarum hæc prorsus immutabilis est,
altera quodammodo mutabilis, quum sāpe non
fiat quod ille iubet fieri, & fiat, quod ille uetuit.
Nec distinguis uelle dei, collatum ad res externas
ad uoluntatem dei naturalem, siue collatum ad
actiones internas. Item dei uoluntatem absolutā
& conditionalem. Deniq; non distinguis uolunta
tem a uelle Deus qui uoluit condere mundum an
nondū desit uelle condere mundum? Voluit filiū
um suum assuimere corpus hominis, an nondū
desit uelle? Quam uero scite nobis definis quid
sit contingens, qđ (inquis) nobis cōtingenter & ue
lut casu imprudētibus qđ nobis fit. Hic primū dis
co rē abstrusam, cōtingēs esse qđ cōtingēter fit, qđ
si dicas artificiosum opus, qđ arte fit. Deinde qđ
est ueluti casu? Est aliquid qđ nō sit casus, sed ueluti
casus? deinde addis imprudētibus nobis. Atqui
hæc uox lōge aliud declarat Aristoteli, qđ disting
uit cōtingēs, fortunā & casum, Cōtingens em̄ op
ponit necessario, fortunā tribuit rebus animatis,
casum inanimatis. Cōtingēter sīgī facimus nō tm̄
qđ casu, & imprudētes facimus, uer illud qđ qđ sei
entes ac uolentes facimus, sed qđ in nostro arbitrio
trio erat non facere. Qūēadmodū hæc scribo, nec
imprudens, nec necessario, sed uolūtatis arbitrio,
quæ potuerit non scribere, si sic uisum fuisset.

Quid

HYPERASPISTES DIĀ,

Quid igit̄ hic nos doces, nisi q̄ affectas sophistica
argutia, sed p̄q̄ feliciter.

19 Sophistae in hoc quoq; torquent, an deus
quū p̄sciat res natura cōtingentes, hoc est, q̄ pen-
dēt ab hominibus arbitrio, ueluti quū sedet, cui in pro-
p̄tu est stare, si uelit, q̄runt an deus aliquo mō p̄-
sciat cōtingenter, nō qđ illius p̄scientia fallit possit
sed qđ obiectū p̄scientiæ sit cōtingens. Demiro
aut̄ q̄re locū e media Diatriba decerp̄tū hic pura-
ris nō suo loco tractādū, de necitate cōsequētis &
cōseq̄ntiis, qđ tu p̄fessus te uelle crassi⁹ explicare,
sic iuoluis pplexo sermōe, ut uideare nō solū nō in-
tellexisse, qđ ego scripsi, uer⁹ nec tuā ipsius orati-
onē intelligere. Sed qm̄ urget temporis breuitas,
nec hoc paucis uerbis posset absolui, p̄stat suolo-
co diligentius tractandum reseruari.

20 Ad reliqua properandū, ut undequaq; p-
bes te doctissimū, quē ad modum ante ex Horatio
& Quintiliano docuisti me, tractandū esse an sit,
qđ sit, quale sit, &c. Ita nunc ex poetis doces me,
res oēs mera necessitate geri, quā illi fatū uocant.
Id tantā habet uim, ut ipsos etiā immortales du-
ces atq; adeo summū louē inuoluat ineuitabilitate
ipsi⁹ etiā philosophis p̄spicatores. Tantū laudis
merent q̄ tecū sentiunt, hic Vergilius certissimus
autor ueri subinde ingerit, q̄ docuerit conā⁹ ho-
minū, fatō Parcisc⁹ uolentibus, frequenter alio ci-
dere q̄ expectarant. At qui nos hic de euentis non
disputamus, sed an nostra uoluntas aliquid agit
in his, q̄ sunt salutis æternæ. Credotibi hoc caput
dein

TRI. PER ERASMVM ROT.

de industria admixtū fuisse, quo stomachū lectoris
iam dudū ad reliqua tam insipida nauseantē, aliquā
uoluptate recreares. Verè quid hæc ad rumbū? In
stitueras probare pium & sanctū esse, de huiusmos
di questionibus quæ nō habent exitū, & apud quos
libet, & a quibus libet, in utrancū partē disputare, &
iam omissō quod cœperas, afferis oīa mera necessi
tate geri. Id sicōstat si uerissimū ē q̄rsum attinet tor
queri disputationibus? Sin uerum & indubitatum
est, quod decreuit ecclesia, non tutum est imperit
multitudinē audire rationes, aſteuerationes, ac des
ieratiōes diuersæ partis. At qui hoc erat, quod ego
ſuadebam, ut ſimplices ſententia cathol. ta contens
ti, credant teneantq; quod acceperunt, hoc est, qd
tu impugnandum ſucepisti. Hoc argumētum qd
inter eruditos sobrie tractari poterat, tu cogis pro
palam in promiscuo mortalium theatro, uelut an
ceps, uocare in diſquitionem. Solent conciona
tores in Italia fere ſingulis annis renouare quæſtio
nem de re ueritate mortuorū, de qua ſobriam in
ſcholis diſputationem nemo damañar, ſed ea re ſtan
tum attulit fructum ac pietatem, ut Romanus Pon
tifex uetererit illa uenitari apud plebem. Sed deli
babo reliqua.

Doces nos admodū religioſe, dei uoluntatē eē
omnipotentem, dei præſciētā eſſe certissimam, qua
de re qui dubitet, eum prorsus ignorare deum, nec
certo poſſe fidere, pmissis illius q̄ falli poſſit ac mē
tiri. Fateor iſta pie dici, neq; raro mihi dicta ſunt in
meis lucubrationibus. Sed quid hæc ad me, q̄ mo
neō ne talia diſputent, pſertim apud ſimpliciores?

E Quod

HYPERASPISTES DIA,

Quod si tu certum & indubitatū esse credis, Deum necessario scire omnia, nihil autē contingēter, si quis dem auscultemus tuis ratiōibus, oportebit omnino disputare, ne putemus Deū esse insciū aut mēdācē. Quēadmodum enim de libero arbitrio disputant dum putas, quod impius sit q̄ nesciat nostram uolutatē tantū pati, gratiam solam agere, eadem ratio sua debet ut hoc quoq; uocetur in d̄sputationē. Et tamen theologi qui disputant, an Deus aliquid præsciat contingēter, constanter asseuerant quæ tu asseueras, Dei præsciētiam fallī non posse, Deū nō cē mēdācē, dei p̄missis certissime fidendū, nec p̄tāt ob rē quæ contingēter fit, p̄clitari certitudinē p̄ ciētiae diuinæ, quod eleganter explicuit Lauren̄tius Valla. Sed illi paulo rectius definiunt contingens, quam tu.

zz Hic perinde quasi dixeris aliquid proximo capite torques fulmen tuæ maledicētiæ in me, qui doceam ignorantiam dei, contēnendam fidē, ut p̄missa dei deseramus, aliaq; multa, q̄ uix Epicurus præscriberet, nec his contentus, damno, concilio Christianos & Christianismum uniuersum. Quid n̄e qui suadeam mediocribus ingenij, ne de talib; argumentis contētiose disputet, sed teneant id quod tradidit ecclesia. Et hinc concludis homo dialecticus, meum libellum adeo cē impium, blasphemum, ac sacrilegum, ut nusquam habeat similem.

An te horum pudeat nescio, certe puderet, si quid haberet frontis.

z5 Sed proximo capite mitigas atrocissima dicta, Talia, inquit, portēta cogunt effutire, q̄ malam causam

TRI. PER ERAS. ROTER.

causam suscepereunt agēdam, quicq; inuita conscientia, alienæ scēnæ seruiūt. Nam tu malam causam appellas, ego cum Ecclesia, puto optimā, eam licet animo detractante suscepereim, syncerissima tamē conscientia egi, siue fœliciter id feci, siue infelicit nec ullorū principū ul' fauor, ul' terror tantū apud me potuit aut poterit unq;, ne tua qdem sœvitia, ut in his quæ sunt pietatis sciēs oppugnē quod uerē, aut defendam, qd sciam eē falsum. Proinde quo tu səpius inculcas me præter cōsciam, fauoribus aut terroribus seruire toties declaraste, aut misere falli aut malicioſſime fingere. Iam qd admones quantum sit periculi docere pietatē, mihiq; precaris Dei misericordiam, adeo nō offendor, ut ne uidear ingratus, officiū referam, te totidē uerbis admonens tibiq; Dei misericordiam precans. Cæterē qd fastheris a me moueri, quæſtiones aliquot uere sophisticas ac ſupuacaneas, & tñ illos eē tolerabiliores. qd conspurcarūt aurē, me q simul aurē abhīcio cū sterz core. Vide quantū abs te diſſentiam. Arbitror em̄ tolerabilē peccare qd diſputat de friuolis qſtiōibus, qd diſputatōibus ſuisea reuocat in cōtentione, de qbus iā olim ex Ecclesi decreto dīrēpta ē altercatio, dānato eo qd falsū erat, & approbato qd erat uerē.

24 Eximiſ teipm enīero cauſaq; ſophiſtarē, ſed fruſtra, quū oēs q tecū decertat, clamitēt ſibi rē eſſe cum ſophiſta uaterrimo, neq; tu ſophiſticam theo, giā ſuſtulisti, ſ; mutaſti. Cōtra me, inq; ſibi dicēdū erat, niſi maluifſes chartas & tempus perdere, quaſi cum uno te illic congrediar, congredior cum ijs qui tecum, ſed non eodem modo, tol

S z lunt

HYPERASPISTES DIA

Sunt libere arbitrium. Et si in te proprie scripssem,
nō erat fas quicquia admiscere, quod ad te non pertine-
ret. Sunt illic quædam quæ pertinent ad Carolstadi-
um, quædam quæ ad Melanchthonem quædam
quæ ad Scotum. Et quodam in loco moneo lec-
torem, ne putet in te dicta, quæ non noui, sed in aliis
os potius mihi notos. In hoc libro, quæ proprie ac
nominatum in me scribis, quia multa sunt, quæ nihil
ad me pertinent, id quod iam ex parte demonstra-
tum est, ac posthac plenius demonstrabitur.
Vnde hoc habes, quod in te proprie scripseri DIA-
tribam? Nō hoc promittit titulus, & aliud clamat
ipm opus, sed hoc tibi psuaseras, aut singebas pos-
tius, quo iustius uidereris in me debacchari. Hic ē
quod in disputatione semel atque iterum mecum ex-
postulas, quod falso nomine te traducam, quasi lo-
cum hunc. Extēde manum tuam, sic fueris intercep-
tatus, id est, gratia extendet, & cetera. Atqui hec
Carolstadius respondit Eccio, cuius uerba sunt in
prima responsiōe. Gratia enim agit manum, & ex-
tendit. Rursus intertia responsiōe. Satis enim
dixi, quod gratia extēdit manum consiliij nostri ad
bonum. Rursus in eadem, Charitas omnia cre-
dit, omnia sperat, &c. sic interpretatur, gratia facit
nos patiētes, credulos, & operatores. I nunc & que-
rere te falso traduci. Idem mihi satis procaciter im-
pingit Franciscus Lambertus, & impostorem ap-
pellat, in commentarijs quos scripsit in Ose, qualita-
lia mēdacia confingamus in fratres.

24 Scripsoram quædam ēē uera, quæ tñ aut nō
ēēnt inculcanda popularibus auribus, aut non qui-
buslibet

TRI. PER ERAS ROTE.

buslibet uerbis essent efferēda Velutī quum qdam
sophistæ sic nugant̄, deus est ubiq̄, hoc cōcessio, ins-
ferūt, ergo ē ibi, & nominant locum, quē ego præ
uerecundia nō ausus sum nominare, & pono antrū
scarabēi, tu suspicaris de cloaca, quanq̄ hoc nihil ad
rē. Hic mecum sentis, & fateris eē rectum quod mo-
neo, de rebus diuinis, religiose sobrieq̄ loquēdum
nec satis eē uera dicere, nī dicas circūspecte, castis
q̄ uerbis. Et tamē hic quoq̄ doceo Epicur̄, lapsus
in sacræ scripturæ deic̄ contēptum & iniuriā, blas-
phemiam, ac sacrilegium. Nam hm̄i blāditijs sca-
tet undiq̄ tua charīras, Sed ad tuū dilemma. Si de
his, inquis, quæ continētur in sacris l̄ris loqueris, ea
oia quoniā aperta sunt & salutaria, nusquam non
debēt i uulgari, sin de alijs, nihil ad nos. Non hic re-
petam, q̄ludæi quosdam libros sacros, in quibus
est Genesis, non pmittebant legi, nisi si quis trigesis
mū annum excessisset, sed agetur hoc alias. Nunc
ad illud, nihil ad nos, audi. Si medicus dissuadens
egroto, ne uescat calidis i febri, distiguat ḡna febri-
um, indicans quid in unaquaq̄ fugiēdum, aut se-
quendū sit, num ægrotus dicer, qd ista ad me? Dic
de mea febri. Nōne rñdebit medicus, hæc ad te pti
nēt, ne putas tibi tutum eē uesci quibuslibet, quoq̄
uistēpore, quēadmodum tu Luthere doces, quicq̄
quid quæstionum e sacrī l̄ris nascit̄, apud quosuis
eē tractandū. Hoc ne fiat, distinguo ḡna quæstionū
Primū de ihs q̄ de uoluit nobis eē ignota, ueluti de
die sup̄mo, nō est pium disputare. Deinde sunt que
uoluit nob̄ eē notissima ea iubeo etiā edisci Nōnl̄a
sunt, quæ fas est aliquousq̄ scrutari, sed non ultra

E 3 q̄sat

HYPERASPISTES DIA;

¶ sat est, qđ superat intellectum humanum, seruitur illi tempori quum uidebimus Deum reuelata faciesicuti est, nunc per speculum & in ænigmate. In hac classe pono quæstiones de Libero arbitrio, & quæ huic adhærent, item de distinctione personarum, de discretione nativitatis & processionis. Postremo loco recenseo quædam eē, quæ tamet uera sint, tamē non sine periculo pietatis & concordiae dicant apd̄ quosuis, sed prudenter dispensanda sunt. Et in his pono multa, quæ tununc lingua Germanica prodis idiotis, ueluti de libertate euangelica, quę suo loco, sobriæc; prædicata, fructuocarent, sic prædicata, quid fructus attulerint, uides. Eadem in classe ponerē tuum dogma de necessitate regi omnium, etiam si uerissimū esset, nūc quum sit fallum & impium, longe grauiore periclo uulgo iactat. In nunc, & dic hæc nihil ad te prīnere. Sed hac de re alias. Nunc hoc obiter indicasse sufficit. Non igit hominū culpam in rem confero, nec concessionatorū uitij̄ scripturam damno, sed eos reprehendo, qui scripturam secus tractant, q̄ oportet, inter quos te quoq; numero. Ver& hic rursus opponis bicorne dilemma. Si recte disputat de libero arbitrio, quur damnas, sin minus, quur profers tuā Diatribam? Respondeo qđ antea respondi, ut hilice de rebus disputaremus, tu nos coegisti, qui quaestionem hanc a scholis in compotationes, praxist̄, & aliter dispueto, q̄ tu, nec dispueto dubitans, sed aduersus tuum dogma partem eam defendo, de qua dubitare pium nō est, tenere tueriq; sanctū ac religiosum. Iam quū fatearis referre, q̄bus uerbis scriptus

ḡ v̄

TRI. PER ERASMVM ROT.

ræ ueritas tractet apud pplm, ut interim largiar,
ueræ eē qđ doces, tu iþe iudica, qđ fructus adferant
ad pietatē, qđ sic clamāt apud rudē plębeculā. Nulz
lum est liberæ arbitriū, uolūtas nostra nihil agit, sed
Deus operat in nobis & bona & mala. Noui quos
dam gex Thoma cæteriscȝ, atqȝ adeo ex Iuuenale
depingebat apud p̄misca multitudinē oia libidin
num gñā. Hinō reprehendunt, qđ falla doceant,
sed uera sine fructu, quoniam intempestiue. Hoc
certe ad tuos pertinet, nec enim de te proprie scri
psi. Ad eosdem pertinet, qđ adh̄cio de tribus dijs, hoc
εἰωμα, quum Petrus Aliacensis, assentientibus
Theologis, putet in aliquo sensu uerum esse, tamē
apud populum magno cum offendiculo dicetur,
inter eruditos nihil habet offensæ, quibus cognitū
est Dei uocabulum, non semp sonare diuinam eēn
tiā, sed accipi nonnunqȝ pro persona, ut quū dicens
mus. Deus gignit Deū, & Iesum eē filium Dei. Ni
hil em aliud intelligunt docti, qđ esse tres personas,
in quarum unamquamqȝ competit Dei uocabu
lum. Nec prorsus negat Aliacensis posse dici tres
omnipotētes, ac tres æternos, & si negaret, cōsequit
tamē ex his quæ cōcessit, posse dici tres Deos, licet
nō simpliciter. Quēadmodū enim iuxta dialecticā
non est absurdum dicere, tres sapiētes, una sapien
tia, tres bonos, eadem bonitate, tres omnipotentes,
eadem omnipotentia, tres esse, s̄ eadē eēntia, tres
uolentes eadem uoluntate, ita non arbitror impiū
dicere, tres deos eadem deitate. Non enim minus
ad substantiam dei pertinet Deum esse, qđ sapiens
sem esse. Verum ut hæc non assent Aliacensis, ita

E 4 nec

HYP ERASPISTES DIA,

nec ego assero. In hoc tantū adduxi, ut docerē fieri posse, ut quædam sint uera, iuxta sensum aliquem, quæ tamen apud imperitos efferrī nō expeditat. Iā q̄ tenet līras hebraicas docent nos in Genesi. Deus fecit cœlū & terram, apud Hebræos esse uocē plus ralis numeri, purantes hoc modo declarari, in tribus psonis eandē naturā & operationē. Hæc extra causam inīcere uolui, qđ tu, pñtias simpliciter falsum ἀξιωμα & prorsus alienum a sacris līris.

29 Nunc ad articulū de cōfessione & satisfactiōne, quā ego duntaxat exempli grā, produxi, nec asserēs, nec refellens, q̄ de hac disputātur, uidelicet quum aliud agam. Et ne usquā nō sis maledicuſ in Erasmū, qui tuum dogma ciuilius tractauit, tenui lo modo læsit, impingis, qđ metuēs tyrannidē Pontificis nō ausim dānare cōfessionē. Non adeo me tuo Pontificē, ut si mihi constaret esse damnādam confessionem, nō ausim inter eruditos proferre me am. Sniām, & anxīs amicis hoc in aurem instillare, deniq̄ dare operam, ut citra grauem tumultum, autoritate principū tollatur. Nunc ipſe seruo nec aliud doceo q̄ facio, non tantum ob id, quia præcepit Romanus Pontifex, sed multo magis quod recepit pp̄ls Ch̄ianus. Vt em̄ non om̄es cōstitutōes approbo, ita proculabsum ab illor̄ sententia, qui putant om̄es humanas cōst. tutiones aut consuetudines esse reficiendas, successuris alijs, fortasse durioribus his, de quib⁹ uulgas nunc queritur. Quāq̄ video & inter ipsos q̄ confessionē asserūt, cordatiōres, nō audere pronunciare an sit instituta a Christo an sumpta ex diuinis līris, an ex generali Eccles.